
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 285 del 27/03/2023

UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI
OSPEDALIERI E SANITARI

Piano Annuale delle Emergenze e Pronta Disponibilità del personale della Dirigenza Sanitaria e
dell’Area del Comparto per l’anno 2023

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 27/03/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Mariomassimo Mensorio - UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E SANITARI

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Piano Annuale delle Emergenze e Pronta Disponibilità del personale della Dirigenza Sanitaria e
dell’Area del Comparto per l’anno 2023

Direttore  UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E
SANITARI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m. 

Premesso che

- con deliberazione n. 283 del 10.12.2019 del Commissario Straordinario è stato approvato il Piano delle
Emergenze e della Pronta Disponibilità, anni 2019/2020, della Dirigenza Sanitaria Medica e non Medica.
- con deliberazione n. 546 del 07.07.2022 è stata adottato il Piano annuale della Pronta Disponibilità del
Comparto - anno 2022.

Dato atto che  

- per gli anni 2021-2022 a causa dell’evento straordinario emergenziale connesso alla pandemia da Covid-19,
che  ha  influenzato  la  gestione  ordinaria  dell’Azienda  con il  continuo variare  dell’assetto  organizzativo,
nell’erogazione delle  prestazioni  sanitarie,  le  quali  sono state  modificate  sulla  base  delle  disposizioni  e
indicazioni dell’Unità di Crisi Regionale e della Direzione Generale della Tutela della Salute;
- la conseguente sospensione e l’accorpamento di alcune Unità Operative di elezione, che per diversi periodi
si sono dovute attuare ha comunque rimodulato di fatto, rispetto a quanto previsto per il 2020, il ricorso
all’istituto  della  Pronta  Disponibilità  del  Personale  della  Dirigenza  per  soddisfare  proprio  l’emergenza
Covid.

Preso atto

- del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area della Dirigenza Sanitaria 2016-2018, sottoscritto in
data 19.12.2019;
 - del  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area del  Comparto, 2019-2021, sottoscritto in data
02.11.2022;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Considerato che:

-  l’Azienda  per  affrontare  situazioni  di  emergenza  in  relazione  alla  dotazione  organica  e  agli  aspetti
organizzativi, adotta il Piano delle Emergenze.
- l’articolo n. 27 del CCNL della Dirigenza disciplina il Servizio di Pronta Disponibilità in caso di emergenza
e le sue modalità di esecuzione;
- con riferimento al CCNL dell’Area del Comparto 2019/2021 il comma 2 dell’art. 44, disciplina la Pronta
Disponibilità ed in particolare stabilisce che "…all'inizio di ogni anno le Aziende ed Enti predispongono un
piano annuale per affrontare le situazioni di emergenza in relazione alla propria organizzazione, ai profili
professionali necessari per l'erogazione delle prestazioni nei servizi e presidi individuati dal piano stesso”;

Rilevato che:

-  è  stato  elaborato  il  regolamento  per  il  Piano  delle  Emergenze  e  Pronta  Disponibilità  della  Dirigenza
Sanitaria e il Piano delle Emergenze e Pronta Disponibilità del Comparto;
-  la  Direzione  Strategica  ha  illustrato  il  nuovo  Piano  delle  Emergenze  e  delle  Pronte  Disponibilità  al
Collegio di Direzione, in data 27.02.2023, che ha provveduto all’approvazione;
-  nell’incontro con le Organizzazioni Sindacali della Dirigenza del 07.03.2023 il Piano è stato condiviso
con l’apporto di proposte migliorative;
- nella seduta del 13.03.2023 è stato discusso il Piano della Emergenza e Pronta Disponibilità del Comparto
che è stato condiviso con l’apporto di proposte migliorative;

Ritenuto di

adottare il Piano annuale delle Emergenze e Pronta Disponibilità della Dirigenza Sanitaria e dell’Area del
Comparto, così come da allegati alla presente delibera che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Attestata

La legittimità della presente proposta, che è conforme alla vigente normativa in materia;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROPONE

1. di  adottare  il  Piano  Annuale  delle  Emergenze  e  della  Pronta  Disponibilità  del  personale  della
Dirigenza  Sanitaria  e  dell’Area  del  Comparto  come  da  allegati  alla  presente  delibera  che  ne
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che per gli anni 2021 e 2022 il Piano della Pronta Disponibilità della Dirigenza è stato
caratterizzato  dall’evento  pandemico  Covid-19  che  ha  condizionato  l’organizzazione  e  l’offerta
delle prestazioni assistenziali;

3. di demandare alle UU.OO. interessate, l’attivazione delle Pronte Disponibilità, in ossequio a quanto
stabilito, dal 01 aprile 2023;

4. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il
Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale,  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  al
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, alle OO.SS. della Dirigenza e
del  Comparto  Sanità,  nonché  ai  Dipartimenti  Sanitari  per  notifica  alle  UU.OO.CC.  e  alle
UU.OO.SS.DD.  sanitarie,  alla  U.O.C.  Controllo  di  Gestione,  alla  U.O.C.  Gestione  Economico
Finanziaria e alla U.O.C. Gestione Risorse Umane;

5. di rendere il presente provvedimento esecutivo, a far data dal 01 aprile 2023.

 IL DIRETTORE UOC ORGANIZZAZIONE E
PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E SANITARI

 Dr.  Mario Massimo Mensorio

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Gaetano Gubitosa
nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020

insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020
  

Letta e valutata la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore  UOC Organizzazione  e
Programmazione dei Servizi Ospedalieri e Sanitari;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati;

Direttore Sanitario Dott.Angela Annecchiarico     ___________________  
Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara   ____________________

DELIBERA

1. ADOTTARE il  Piano Annuale delle Emergenze e della Pronta Disponibilità del personale della
Dirigenza  Sanitaria  e  dell’Area  del  Comparto  come  da  allegati  alla  presente  delibera  che  ne
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. DARE ATTO che per gli anni 2021 e 2022 il Piano della Pronta Disponibilità della Dirigenza è stato
caratterizzato  dall’evento  pandemico  Covid-19  che  ha  condizionato  l’organizzazione  e  l’offerta
delle prestazioni assistenziali;

3. DEMANDARE alle  UU.OO. interessate,  l’attivazione delle  Pronte  Disponibilità,  in  ossequio a
quanto stabilito, dal 01 aprile 2023;

4. TRASMETTERE copia del presente atto alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il
Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale,  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  al
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, alle OO.SS. della Dirigenza e
del  Comparto  Sanità,  nonché  ai  Dipartimenti  Sanitari  per  notifica  alle  UU.OO.CC.  e  alle
UU.OO.SS.DD.  sanitarie,  alla  U.O.C.  Controllo  di  Gestione,  alla  U.O.C.  Gestione  Economico
Finanziaria e alla U.O.C. Gestione Risorse Umane;

5. RENDERE il presente provvedimento esecutivo, a far data dal 01 aprile 2023.
.

Il Direttore Generale 
                                                                                                                           Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



   
 

Piano Emergenza/Urgenza e Pronta Disponibilità 2023                                   Pag. 1 | 8 

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  
CASERTA 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
Piano Aziendale  

della Pronte Disponibilità Dirigenza Sanitaria  
per l’Anno 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Piano Emergenza/Urgenza e Pronta Disponibilità 2023                                   Pag. 2 | 8 

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  
CASERTA 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOMMARIO 

 

Finalità 

Premessa 

Regolamentazione attività 

Fondi per il Finanziamento del Piano dell’Emergenza/Urgenza 

Disposizioni Finali 

 

Allegato 1 Registro di pronta disponibilità 

Allegato 2 Tabella delle Pronte Disponibilità autorizzate anno 2023 Dirigenza Sanitaria 

  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

Piano Emergenza/Urgenza e Pronta Disponibilità 2023                                   Pag. 3 | 8 

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  
CASERTA 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Finalità 

Il presente Piano, la cui finalità è quella di assicurare la continuità assistenziale in modo efficace ed 

efficiente, razionalizzando l’utilizzo delle risorse, descrive la regolamentazione che l’Azienda ha 

strutturato per affrontare situazioni di emergenza/urgenza attese, ma sporadiche con incidenza 

storica nota, non differibili e non programmabili in relazione alla dotazione organica in essere ed ai 

modelli organizzativi implementati. 

Parte dall’analisi dell’ offerta assistenziale che l’Azienda è tenuta a garantire all’utenza e stabilisce, 

nell’ambito di una programmazione a valenza annuale, l’individuazione delle attività/servizi che 

devono essere garantite h 24 considerando, nella valutazione dell’impiego delle risorse, 

relativamente al numero di unità ed ai profili professionali necessari, l’opportunità di assicurarle 

con turni di presenza attiva, lì dove possibile e necessario, o ricorrere all’istituto della pronta 

disponibilità lì dove i volumi di attività non rendono indispensabile la copertura del servizio con 

turni di presenza attiva o non è possibile garantirlo per altre ragioni.   

Il presente Piano delle Pronte Disponibilità scaturisce da una condivisione di intenti con i Direttori 

di Dipartimento nel Collegio di Direzione e dal confronto con le OO.SS. e la RSA Aziendale.  

 

Premessa 

 

Il servizio di pronta disponibilità, come previsto dall’art.27 del CCNL del 28/01/2020, è 

caratterizzato dalla immediata reperibilità del dirigente e dall’obbligo dello stesso di raggiungere la 

struttura ospedaliera nel più breve tempo possibile. 

Viene attivato per garantire la gestione di situazioni di emergenza/urgenza al di fuori delle fasce 

orarie di ordinaria attività ed è normato dai Contratti Collettivi Nazionali di lavoro delle diverse 

aree cui afferiscono i vari profili funzionali dei dipendenti. 

E’ rivolta alle Unità Operative caratterizzate da una attività continua in tutto l’arco delle ventiquattro 

ore e viene stilato nel rispetto delle risorse disponibili del fondo costituito in applicazione dei 

CC.CC.NN.LL., sentite le OO.SS. e la RSU Aziendale.  

Eventuali modifiche allo stesso piano possono essere approvate su proposta motivata dei 

Responsabili delle UU.OO. interessate e previo consenso formale del Direttore Sanitario Aziendale, 

sempre nel rispetto del fondo economico previsto e previa informazione alle OO.SS. ed alla R.S.U.  

 

 

Regolamentazione attività 

Il servizio è caratterizzato dalla immediata reperibilità del dipendente e dall’obbligo per lo stesso di 

raggiungere la struttura nel più breve tempo possibile dalla chiamata.  

In caso di chiamata, il dirigente codifica la presenza mediante timbratura con apposito codice. Tali 

ore sono computate come previsto dal CCNL vigente. 

Di regola, non possono essere previsti per ciascun dipendente più di dieci turni di pronta disponibilità 

al mese, salvo situazioni eccezionali e motivate. 

Il turno di Pronta Disponibilità, articolato di norma, ha durata di 12 ore e due turni di Pronta 

Disponibilità sono prevedibili per le giornate festive. 

Lo schema organizzativo indicante le strutture, i turni della pronta disponibilità, il numero dei 

dirigenti reperibili, la frequenza, è indicato nel piano annuale allegato. 

Fino ad approvazione di tale piano annuale persiste la vigenza del piano relativo all’anno precedente. 



   
 

Piano Emergenza/Urgenza e Pronta Disponibilità 2023                                   Pag. 4 | 8 

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  
CASERTA 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Eventuali ed ulteriori modifiche allo stesso piano potranno essere effettuate in corso d’anno, in 

relazione alle esigenze aziendali, compatibilmente con le risorse disponibili nel fondo contrattuale   

di competenza e previa idonea relazione sindacale. 

Il piano, quale strumento operativo ha carattere programmatico, viene presentato alle OO.SS. 

annualmente secondo le relazioni sindacali vigenti.  

I Dirigenti Medici con incarico di direttore di Struttura Complessa, così come previsto dal dettato 

contrattuale sono esclusi dal servizio di pronta disponibilità, ma possono essere impiegati in via 

eccezionale, in relazione alla scarsità della dotazione organica e su base volontaria, in un servizio di 

pronta disponibilità sostitutiva (art. 27 comma 3 CCNL 2016-2018). 

Il turno di pronta disponibilità non può coincidere con il giorno di riposo settimanale. Nel caso in cui 

il turno di pronta disponibilità coincida con un giorno festivo, il Dirigente ha diritto ad un giorno di 

riposo compensativo, che non comporta la riduzione del debito orario settimanale, a richiesta del 

dirigente stesso e compatibilmente con le esigenze di servizio. 

L’attivazione del servizio di Pronta Disponibilità deve essere disposta Dirigente Medico di guardia 

attivare la chiamata in pronta disponibilità del personale del comparto sulla base delle specifiche 

esigenze che si dovessero presentare. 

Il dipendente ha l’obbligo di rendersi immediatamente reperibile alla suddetta chiamata. A tal fine è 

istituita, a cura dei Responsabili delle Macrostrutture, una “Agenda Telefonica” da custodire presso 

il centralino Aziendale. 
Il Piano delle Reperibilità dovrà indicare i criteri di riferimento per la chiamata in servizio del 

dipendente reperibile, al fine di eliminare margini di discrezionalità degli operatori coinvolti. 

La suddetta “Agenda Telefonica” deve riportare i recapiti telefonici dei dipendenti pronti disponibili 

ed è soggetta alle normative sulla riservatezza dei dati; deve essere facilmente accessibile ai Dirigenti 

Medici che intendono attivare la pronta Disponibilità ed i dati in essa contenuti vanno usati, 

esclusivamente, per motivi di servizio correlati allo specifico istituto. Il dipendente reperibile deve 

comunicare tempestivamente eventuali nuovi recapiti telefonici anche temporanei e/o transitori. 

Le singole Unità Operative istituiscono il “Registro della Pronta Disponibilità” secondo il modello di 

cui all’allegato A. Il Direttore della struttura individua il personale incaricato di attivare la chiamata 

in Pronta Disponibilità, che annoterà la data, l’ora della chiamata, il proprio nominativo oltre che il 

nominativo e la qualifica del reperibile chiamato nonché la motivazione dell’intervento e la durata.  

 

 

  Fondi per il Finanziamento del Piano dell’Emergenza/Urgenza  

La remunerazione delle ore effettuate a seguito di chiamata in pronta disponibilità può essere 

compensata come lavoro straordinario ai sensi dell’art. 30 CCNL o, su richiesta dell’interessato, come 

recupero orario, purché abbia assolto il debito orario. L’eventuale riposo compensativo per l’attività 

prestata in giorno festivo deve essere fruito, di norma, entro la settimana successiva, in giorno 

concordato fra il dirigente ed il Responsabile della Struttura. 

La pronta disponibilità, a cui si ricorre per l’emergenza/urgenza, dà diritto a un’indennità di € 20,66 

per ogni dodici ore, nella misura prevista dalle disposizioni contrattuali.  

Per i turni di durata inferiore alle dodici ore e superiore alle quattro ore, l’indennità è corrisposta 

proporzionalmente alla durata del turno.  

La remunerazione delle ore effettuate a seguito di chiamata in pronta disponibilità non avrà luogo 

qualora il Dirigente non abbia assolto l’orario istituzionale, nel qual caso, tali ore, andranno a 

compensare il debito orario negativo, riconducendo all’orario ordinario quanto giù rilevato. 

Il riconoscimento economico delle ore straordinarie effettuate in Pronta disponibilità avviene 

solamente in presenza di chiamate effettuate di norma tramite centralino Aziendale da soggetti 

preventivamente identificati ed allo scopo abilitati.  

Ai compensi per pronta disponibilità si provvede con le risorse del fondo dell’articolo 96 del CCNL 



   
 

Piano Emergenza/Urgenza e Pronta Disponibilità 2023                                   Pag. 5 | 8 

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  
CASERTA 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2016-2018. 

 

 

 

  Piano delle pronte disponibilità 

 

Per l’anno 2023, per garantire le situazioni sopra definite, l’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San 

Sebastiano” intende attivare i seguenti servizi di pronta disponibilità: 

 

1) Nel Dipartimento Cardiovascolare il servizio viene attivato per assicurare la gestione delle   

emergenze/urgenze chirurgiche relative alla specialità di Cardiochirurgia e Chirurgia Vascolare, 

Cardiologia interventistica e delle emergenze coronariche, Aritmologia secondo il seguente 

modello organizzativo: 

 

 per il Blocco Operatorio Cardio-Vascolare la pronta disponibilità viene attivata per n. max di 

3 Dirigenti Medici, di cui n.1 Cardiologo, in caso di urgenze, nei giorni feriali dalle ore 20:00 

alle 08:00, il sabato dalle ore 08:00/08:00 i giorni festivi dalle ore 08:00 alle 08:00 con n.2 di 

reperibili. 

 per la U.O.S.D. Terapia Intensiva del Dipartimento Cardio-Vascolare la pronta disponibilità 

integrativa/sostitutiva viene attivata per n.1 Dirigente Medico nei giorni feriali, il sabato dalle 

ore 20:00 alle 08:00 e nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 per la U.O.C Cardiologia d’emergenza con UTIC la pronta disponibilità integrativa/ 

sostitutiva, in caso di urgenze in emodinamica, viene attivata per n.1 Dirigente Medico nei 

giorni feriali e il sabato dalle ore 20:00 alle 08:00 mentre nei giorni festivi dalle ore 

08:00/08:00; 

 per la U.O.C. Chirurgia Vascolare la pronta disponibilità viene attivata in caso di urgenze per 

n.2 Dirigenti Medici nei giorni feriali, il sabato dalle ore 20:00 alle ore 08:00 e nei giorni festivi 

dalle 08:00 alle 08:00; 

 

2) Nel Dipartimento Emergenza il servizio di pronta disponibilità viene attivato allo scopo di 

gestire le emergenze/urgenze chirurgiche relative alla specialità di Anestesia e Rianimazione, 

Chirurgia dei grossi Traumi, Medicina e chirurgia d’urgenza, Neurochirurgia e Ortopedia e 

Traumatologia al fine di assicurare la gestione dei pazienti, in regime di emergenza/urgenza, ad 

altre strutture ospedaliere secondo tale modello organizzativo:  

 

 per la U.O.C. Anestesia e Rianimazione (Rianimazione) la pronta disponibilità per le urgenze 

viene attivata per n.1 Dirigente Medico nei giorni feriali e il sabato dalle ore 20:00 alle 08:00, 

nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 per la U.O.C Anestesia e Rianimazione (Sale Operatorie) la pronta disponibilità per le urgenze 

viene attivata per n.1 Dirigente Medico nei giorni feriali e il sabato dalle ore 20:00 alle 08:00, 

nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 per la U. O.C Ortopedia e Traumatologia la pronta disponibilità viene attivata per n.2 Dirigenti 

Medici in caso di urgenze, nei giorni feriali e il sabato dalle ore 20:00 alle 08:00, nei giorni 

festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 per la U. O.C Neurochirurgia la pronta disponibilità viene attivata per n.1 Dirigente Medico in 

caso di urgenze, nei giorni feriali dalle ore 20:00 alle ore 08:00 il sabato dalle ore 08:00 alle 

08:00, nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 per la U.O.C Chirurgia dei Grossi Traumi la pronta disponibilità integrativa/sostitutiva/urgenze 



   
 

Piano Emergenza/Urgenza e Pronta Disponibilità 2023                                   Pag. 6 | 8 

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  
CASERTA 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

viene attivata per n.1 Dirigente Medico nei giorni feriali e il sabato dalle ore 20:00 alle 08:00, 

nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 per la U.O.C Medicina e Chirurgia d’Urgenza (Pronto Soccorso) la pronta disponibilità 

integrativa/sostitutiva/urgenze viene attivata per n.1 Dirigente Medico nei giorni feriali, il 

sabato dalle ore 20:00 alle 08:00, nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 

3) Nel Dipartimento di Scienze Mediche il servizio di pronta disponibilità della UOC Neurologia, 

U.O.C Nefrologia e Dialisi e U.O.C. Gastroenterologia ed endoscopia digestiva, per assicurare la 

presa in carico/gestione delle emergenze/urgenze dei pazienti ricoverati o accettati dalla struttura 

di pronto soccorso aziendale; 

 

 per la U.O.C. Neurologia la pronta disponibilità viene attivata per n.1 Dirigente Medico in caso 

di urgenze/ stroke, nei giorni feriali, il sabato alle dalle ore 20:00 alle 08:00 nei giorni festivi 

dalle 08:00 alle 08:00; 

  per la U.O.C. Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva la pronta disponibilità viene attivata 

per n.1 Dirigente Medico in caso di urgenze, nei giorni feriali, il sabato alle dalle ore 20:00 alle 

08:00 nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 per la U.O.C. Nefrologia e Dialisi la pronta disponibilità integrativa/sostitutiva/emergenze 

dialitiche viene attivata per n.1 Dirigente Medico nei giorni feriali, il sabato alle dalle ore 20:00 

alle 08:00e nei giorni festivi (solo la domenica) dalle 08:00 alle 08:00; 

 

4) Nel Dipartimento Scienze Chirurgiche il servizio di pronta disponibilità viene attivato allo 

scopo di gestire le urgenze chirurgiche relative alla specialità di U.O.C. Chirurgia Generale ad 

Indirizzo Oncologica, U.O.C Otorinolaringoiatra, U.O.C Oculistica, U.O.C. Chirurgia Maxillo-

facciale e U.O.C Urologia, al fine di assicurare la gestione dei pazienti, in regime di 

emergenza/urgenza, ad altre strutture ospedaliere secondo tale modello organizzativo: 

 

 U.O.C. Chirurgia Generale ad indirizzo Oncologico la pronta disponibilità per le urgenze per 

n.1 Dirigente Medico nei giorni feriali, il sabato, dalle ore 20:00 alle ore 08:00 e festivi dalle 

08:00 alle 08:00; 

 U.O.C. Otorinolaringoiatria la pronta disponibilità per le urgenze per n.1 Dirigente Medico nei 

giorni feriali, il sabato, dalle ore 20:00 alle ore 08:00 e festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 U.O.C. Oculistica la pronta disponibilità per le urgenze per n.1 Dirigente Medico nei giorni 

feriali, il sabato, dalle ore 20:00 alle ore 08:00 e festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 U.O.C. Chirurgia Maxillo-Facciale la pronta disponibilità per le urgenze per n.1 Dirigente 

Medico nei giorni feriali dalle ore 20:00 alle ore 08:00, il sabato dalle ore 14:00 alle ore 08:00, 

e festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 U.O.C. Urologia la pronta disponibilità per le urgenze per n.1 Dirigente Medico nei giorni 

feriali, il sabato, dalle ore 20:00 alle ore 08:00 e festivi dalle 08:00 alle 08:00. 

 

 

5) Nel Dipartimento Salute Donna e Bambino la pronta disponibilità autorizzata per la UOC 

Pediatria e della UOC TIN e TNE Neonatologia 1° e 2° livello dovrà essere attivata, come da 

schema di seguito riportato per garantire la gestione delle urgenze/emergenze sopraggiunte per 

attività di reparto e/o di pronto soccorso e in caso di trasferimenti: 

 

 per la U.O.C. Pediatria la pronta disponibilità in caso di trasferimenti viene attivata per n.1 

Dirigente Medico nei giorni feriali, il sabato dalle ore 20:00 alle 08:00 e nei giorni festivi dalle 



   
 

Piano Emergenza/Urgenza e Pronta Disponibilità 2023                                   Pag. 7 | 8 

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  
CASERTA 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

20:00 alle 08:00; 

 per la U.O.C. Ostetricia e Ginecologia la pronta disponibilità integrativa/sostitutiva/urgenze, 

viene attivata per n.1 Dirigente Medico nei giorni feriali, il sabato dalle ore 20:00 alle 08:00 e 

nei giorni festivi dalle 20:00 alle 08:00; 

 per la U.O.C. Tin e Tne Neonatologia 1° e 2° livello la pronta disponibilità 

integrativa/sostitutiva/trasferimenti viene attivata per n.1 Dirigente Medico nei giorni feriali, il 

sabato dalle ore 20:00 alle 08:00 nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 

 

6) Nel Dipartimento dei Servizi: il servizio di pronta disponibilità della UOC Immunoematologia 

e centro trasfusionale viene attivato allo scopo di assicurare la disponibilità/fornitura di sangue 

od emo-componenti richiesti per le necessità, non differibili, dei pazienti ricoverati o accettati dal 

pronto soccorso; il servizio di pronta disponibilità della UOC Patologia  Clinica viene attivato al 

fine di eseguire esami diagnostici non differibili; il servizio di pronta disponibilità della UOSD 

Angioradiologia Interventistica – Neuroradiologia viene attivato allo scopo di assicurare la 

gestione delle emergenze/urgenze; il servizio di pronta disponibilità della UOC Anatomia 

Patologica viene attivato per la gestione delle urgenze e per il percorso di accertamento di morte 

cerebrale. Tali servizi seguiranno il seguente modello organizzativo: 

 

 per la U.O.C. Immunoematologia e Centro Trasfusionale la pronta disponibilità 

integrativa/sostitutiva viene attivata per n.1 Dirigente Medico, nei giorni feriali e il sabato dalle 

ore 20:00 alle 08:00 e nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 per la U.O.C. Patologia Clinica la pronta disponibilità integrativa/sostitutiva viene attivata per 

n.1 Dirigente Medico nei giorni feriali, il sabato dalle ore 20:00 alle 08:00 e nei giorni festivi 

dalle 08:00 alle 08:00; 

 per la U.O.C. Anatomia Patologica la pronta disponibilità per l’ accertamento morte cerebrale 

viene attivata per n.1 Dirigente Medico nei giorni feriali, il sabato dalle 20:00 alle ore 08:00 e 

nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00. 

 per la U.O.S.D. Angioradiologia Interventistica e la U.O.S.D. Neuroradiologia la pronta 

disponibilità per le urgenze viene attivata per n.2 Dirigenti Medici nei giorni feriali dalle 14:00 

alle ore 20:00, il sabato dalle ore 08:00 alle 20:00 e nei giorni festivi dalle 08:00 alle 20:00; a 

completamento organico, la pronta disponibilità verrà attivata per n.2 Dirigenti Medici nei 

giorni feriali dalle 20:00alle 08:00, il sabato e i giorni festivi dalle 8:00 alle 8:00. 

 

 

7) Nel Dipartimento Direzione Sanitaria il servizio di pronta disponibilità della UOC Farmacia e 

dell’Ufficio infermieristico saranno attivati allo scopo di gestire le urgenze organizzative secondo 

il seguente modello organizzativo: 

 

 per la U.O.C. Farmacia la pronta disponibilità per le urgenze organizzative viene attivata per 

n.1 Dirigente Farmacista nei giorni festivi dalle 08:00 alle 20:00; 

 per la U.O.C. Medicina Legale la pronta disponibilità viene attivata per la reperibilità di guardia 

necroscopica per n.1 Dirigente Medico il sabato dalle ore 08:00 alle ore 08:00 e i giorni festivi 

dalle ore 08:00 alle ore 14:00; 

 per la Direzione Sanitaria la pronta disponibilità per le urgenze organizzative viene attivata per 

n.1 Dirigente Medico nei giorni feriali dalle ore 20:00 alle ore 08:00, il sabato dalle ore 08:00 

alle ore 08:00 e festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 



   
 

Piano Emergenza/Urgenza e Pronta Disponibilità 2023                                   Pag. 8 | 8 

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  
CASERTA 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       Disposizioni Finali 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Regolamento, si rinvia alle vigenti 

disposizioni legislative e contrattuali. 

 

 

 

 



PROFILO UNITA' FERIALI SABATO FESTIVI MOTIVO

UOC CARDIOCHIRURGIA DIRIGENTE MEDICO
max 3* (di cui 1 

Cardiologo)
20/08 08/08 2 rep. 08/08

URGENZE 

U.O.S.D. TERAPIA INTENSIVA DEL 

DIPARTIMENTO CARDIO-VASCOLARE
DIRIGENTE MEDICO 1 20/08 14/08 08/08

URGENZE 

UOC CARDIOLOGIA D’EMERGENZA CON 

UTIC/CARD. UNIVERSITARIA
DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 URGENZE 

EMODINAMICA

UOC CHIRURGIA VASCOLARE DIRIGENTE MEDICO 2 08/08
URGENZE 

DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presenti 2 
URGENZE

UOC ANESTESIA E RIANIMAZIONE

(Sale Operatorie)
DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presenti 2 

URGENZE

UOC ORTOPEDIA DIRIGENTE MEDICO 2 08/08 Presente 
URGENZE 

UOC NEUROCHIRURGIA DIRIGENTE MEDICO 1 20/08 08/08 08/08 Presente
URGENZE 

UOC CHIRURGIA DEI GROSSI TRAUMI DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presente 

INTEGRATIVA/SOS

TITUTIVA/URGE 

S.O.

UOC MEDICINA E CHIRURGIA 

D’URGENZA

Pronto Soccorso

DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presente INTEGRATIVA/SOS

TITUTIVA/URG.

UOC NEUROLOGIA DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presente una guardia dipartimentale URGENZE/  

STROKE

UOC GASTROENTEROLOGIA ED 

ENDOSCOPICHE
DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 //

URGENZE

UOC NEFROLOGIA E DIALISI DIRIGENTE MEDICO 1
08/08* solo la 

domenica
Presente sabato 8-20 INT./SOST./EM. 

DIALITICHE

UOC CHIRURGIA GENERALE AD IND. 

ONCOLOGICO
DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presente una guardia dipartimentale

URGENZE 

UOC OTORINOLARINGOIATRIA DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Assente
URGENZE 

UOC OCULISTICA DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Assente
URGENZE

UOC MAXILLO FACCIALE DIRIGENTE MEDICO 1 20/08 14/08 08/08 Assente
URGENZE

UOC UROLOGIA DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Assente
URGENZE 

PEDIATRIA DIRIGENTE MEDICO 1 20/08 2 Presenti 8-20    1 presente 20-8
TRASFERIMENTI

UOC GINECOLOGIA ED OSTRETRICIA DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presenti 2 
INT/SOST/URG

UOC TIN E TNE NEONATOLOGIA 1° E 2° DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presenti 2 
INT/SOST/TRASF.

UOC SERVIZIO 

IMMUNOTRASFUSIONALE
DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presente INTEGRATIVA/SOS

TITUTIVA

UOC PATOLOGIA CLINICA DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Presente
INTEGRATIVA/SOS

TITUTIVA

UOC ANATOMIA PATOLOGICA DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 Assente
ACCERTAMENTO  

MORTE CEREBR.

DIRIGENTE MEDICO 1 Assente

DIRIGENTE MEDICO 1 Assente

UOC FARMACIA
DIRIGENTE 

FARMACISTA
1 08/20 Assente

URG 

ORGANIZZATIVE

UOC MEDICINA LEGALE DIRIGENTE MEDICO 1 08/08 08/14 Assente
REP. 

NECROSCOPICA

DIREZIONE SANITARIA DIRIGENTE MEDICO 1 20/08 08/08 08/08 Assente
URGENZE 

ORGANIZZATIVE

GUARDIA  ATTIVA

Presente la notte dei feriali,presente 8-

14 sabato e domenica;assente sabato 

e domenica 14-8

Presente

Presenti 2 

Presente notte feriali ,Assente sabato 

e domenica

DIPARTIMENTO SCIENZE MEDICHE

DIPARTIMENTO SCIENZE CHIRURGICHE

UOC ANESTESIA E RIANIMAZIONE 

(RIANIMAZIONE)

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

14/20 08/20

20/08

UOSD ANGIORADIOLOGIA 

INTERVENTISTICA - 

UOSD NEURORADIOLOGIA

DIREZIONE SANITARIA

URGENZE FINO A 

COMPL. 

ORGANICO

PIANO ANNUALE PRONTA DISPONIBILITA' - AREA DIRIGENZA SANITA' - ANNO 2022/2023                                                                      ALLEGATO 2

DIPARTIMENTO   CARDIOVASCOLARE

DIPARTIMENTO EMERGENZA

08/20

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE DONNA E BAMBINO

20/08



 

____________________________________________________________________________________________ 

AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 

Via Palasciano 81100 – Caserta  

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  

CASERTA 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  

 

 

Allegato 1 

 

 

 

A.O.R.N. Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta 

 

REGISTRO DI PRONTA DISPONIBILITA’ 

 

 

 

Unità Operativa di ______________________________  

 

 

 

 

Nome e 

Cognome del 

medico che 

attiva la P.D 

Firma del 

Medico che 

attiva la 

P.D. 

Data e ora in 

cui viene 

inoltrata la 

richiesta 

Nome, 

Cognome del 

reperibile 

Qualifica del 

Reperibile 

Note 

 

      

      

      

      

      

      

      

      

      
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   
      

 
 



 

____________________________________________________________________________________________ 

AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 

Via Palasciano 81100 – Caserta  

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  

CASERTA 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piano Aziendale  

della Pronte Disponibilità Area Comparto  
per l’Anno 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

____________________________________________________________________________________________ 

AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 

Via Palasciano 81100 – Caserta  

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  

CASERTA 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  

 

SOMMARIO 

 

Finalità 

Premessa 

Regolamentazione attività 

Fondi per il Finanziamento del Piano dell’Emergenza/Urgenza 

Disposizioni Finali 

 

Allegati: 1) Registro Pronta Disponibilità  

Allegato 2) Tabella delle Pronte Disponibilità autorizzate anno 2023 Area Comparto 

                   

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

____________________________________________________________________________________________ 

AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 

Via Palasciano 81100 – Caserta  

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  

CASERTA 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  

 

Finalità 

Il presente Piano, la cui finalità è quella di assicurare la continuità assistenziale in modo efficace ed 

efficiente, razionalizzando l’utilizzo delle risorse, descrive la regolamentazione che l’Azienda ha 

strutturato per affrontare situazioni di emergenza/urgenza attese, ma sporadiche con incidenza 

storica nota, non differibili e non programmabili in relazione alla dotazione organica in essere ed ai 

modelli organizzativi implementati. 

Parte dall’analisi dell’ offerta assistenziale che l’Azienda è tenuta a garantire all’utenza e stabilisce, 

nell’ambito di una programmazione a valenza annuale, l’individuazione delle attività/servizi che 

devono essere garantite h 24 considerando, nella valutazione dell’impiego delle risorse, 

relativamente al numero di unità ed ai profili professionali necessari, l’opportunità di assicurale con 

turni di presenza attiva, lì dove possibile e necessario, o ricorrere all’istituto della pronta 

disponibilità lì dove i volumi di attività non rendono indispensabile la copertura del servizio con 

turni di presenza attiva o non è possibile garantirlo per altre ragioni.   

Il presente Piano delle Pronte Disponibilità scaturisce da una condivisione di intenti con i Direttori 

di Dipartimento nel Collegio di Direzione e dal confronto con le OO.SS. e la RSA Aziendale.  

 

Premessa 

 

Il servizio di pronta disponibilità, come previsto dall’art. 44 del CCNL del 02/11/2022, è 

caratterizzato dalla immediata reperibilità del dipendente e dall’obbligo dello stesso di raggiungere 

la struttura ospedaliera nel più breve tempo possibile. 

Viene attivato per garantire la gestione di situazioni di emergenza/urgenza al di fuori delle fasce 

orarie di ordinaria attività ed è normato dai Contratti Collettivi Nazionali di lavoro delle diverse aree 

cui afferiscono i vari profili funzionali dei dipendenti. 

È rivolta alle Unità Operative caratterizzate da una attività continua in tutto l’arco delle ventiquattro 

ore e viene stilato nel rispetto delle risorse disponibili del fondo costituito in applicazione dei 

CC.CC.NN.LL., sentite le OO.SS. e la RSU Aziendale.  

Eventuali modifiche allo stesso piano possono essere approvate su proposta motivata dei 

Responsabili delle UU.OO. interessate e previo consenso formale del Direttore Sanitario Aziendale, 

sempre nel rispetto del fondo economico previsto e previa informazione alle OO.SS. ed alla R.S.U.  

 

 

Regolamentazione attività 

Il servizio è caratterizzato dall’ immediata reperibilità del dipendente e dall’obbligo per lo stesso di 

raggiungere la struttura nel più breve tempo possibile dalla chiamata.  

In caso di chiamata, il dipendente codifica la presenza mediante timbratura con apposito codice. Tali 

ore sono computate come previsto dal CCNL vigente. 

Di regola, non possono essere previsti per ciascun dipendente più di sette turni di pronta disponibilità 

al mese, salvo situazioni eccezionali e motivate. 

Il turno di Pronta Disponibilità, articolato di norma, ha durata di 12 ore e due turni di Pronta 

Disponibilità sono prevedibili per le giornate festive. 

Lo schema organizzativo indicante le strutture, i turni della pronta disponibilità, il numero dei dirigenti 

reperibili, la frequenza, è indicato nel piano annuale allegato. 

Fino ad approvazione di tale piano annuale persiste la vigenza del piano relativo all’anno precedente. 



 

____________________________________________________________________________________________ 

AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 

Via Palasciano 81100 – Caserta  

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  

CASERTA 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  

Eventuali ed ulteriori modifiche allo stesso piano potranno essere effettuate in corso d’anno, in 

relazione alle esigenze aziendali, compatibilmente con le risorse disponibili nel fondo contrattuale di 

competenza e previa idonea relazione sindacale. 

Il piano, quale strumento operativo ha carattere programmatico, viene presentato alle OO.SS. 

annualmente secondo le relazioni sindacali vigenti.  

Il turno di pronta disponibilità non può coincidere con il giorno di riposo settimanale. Nel caso in cui 

il turno di pronta disponibilità coincida con un giorno festivo, il Dipendente ha diritto ad un giorno di 

riposo compensativo, che non comporta la riduzione del debito orario settimanale, a richiesta del 

dirigente stesso e compatibilmente con le esigenze di servizio. 

L’attivazione del servizio di Pronta Disponibilità deve essere disposta Dirigente Medico di guardia 

attivare la chiamata in pronta disponibilità del personale del comparto sulla base delle specifiche  

esigenze che si dovessero presentare. 

Il dipendente ha l’obbligo di rendersi immediatamente reperibile alla suddetta chiamata. A tal fine è 

istituita, a cura dei Responsabili delle Macrostrutture, una “Agenda Telefonica” da custodire presso 

il centralino Aziendale. 

Il Piano delle Reperibilità dovrà indicare i criteri di riferimento per la chiamata in servizio del 

dipendente reperibile, al fine di eliminare margini di discrezionalità degli operatori coinvolti. 

La suddetta “Agenda Telefonica” deve riportare i recapiti telefonici dei dipendenti pronti disponibili 

ed è soggetta alle normative sulla riservatezza dei dati; deve essere facilmente accessibile ai Dirigenti 

Medici che intendono attivare la pronta Disponibilità ed i dati in essa contenuti vanno usati, 

esclusivamente, per motivi di servizio correlati allo specifico istituto. Il dipendente reperibile deve 

comunicare tempestivamente eventuali nuovi recapiti telefonici anche temporanei e/o transitori. 

Le singole Unità Operative istituiscono il “Registro della Pronta Disponibilità” secondo il modello di 

cui all’allegato A. Il Direttore della struttura individua il personale incaricato di attivare la chiamata 

in Pronta Disponibilità, che annoterà la data, l’ora della chiamata, il proprio nominativo oltre che il 

nominativo e la qualifica del reperibile chiamato nonché la motivazione dell’intervento e la durata.  

 

 

  Fondi per il Finanziamento del Piano dell’Emergenza/Urgenza  

La remunerazione delle ore effettuate a seguito di chiamata in pronta disponibilità può essere 

compensata come lavoro straordinario ai sensi dell’art. 44 CCNL o, su richiesta dell’interessato, 

come recupero orario, purché abbia assolto il debito orario. L’eventuale riposo compensativo per 

l’attività prestata in giorno festivo deve essere fruito, di norma, entro la settimana successiva, in 

giorno concordato fra il dirigente ed il Responsabile della Struttura. 
La pronta disponibilità, a cui si ricorre per l’emergenza/urgenza, dà diritto a un’indennità di € 21,6 

per ogni dodici ore, nella misura prevista dalle disposizioni contrattuali.  

Per i turni di durata inferiore alle dodici ore e superiore alle quattro ore, l’indennità è corrisposta 

proporzionalmente alla durata del turno.  

La remunerazione delle ore effettuate a seguito di chiamata in pronta disponibilità non avrà luogo 

qualora il dipendente non abbia assolto l’orario istituzionale, nel qual caso, tali ore, andranno a 

compensare il debito orario negativo, riconducendo all’orario ordinario quanto giù rilevato. 

Il riconoscimento economico delle ore straordinarie effettuate in Pronta disponibilità avviene 

solamente in presenza di chiamate effettuate di norma tramite centralino Aziendale da soggetti 

preventivamente identificati ed allo scopo abilitati.  
Ai compensi per pronta disponibilità si provvede con le risorse del fondo dell’articolo 103 del CCNL 

2019-2021. 

 



 

____________________________________________________________________________________________ 

AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 

Via Palasciano 81100 – Caserta  

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  

CASERTA 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  

 

 

 

Piano delle pronte disponibilità 

 

Per l’anno 2023, per garantire le situazioni sopra definite, l’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San 

Sebastiano” intende attivare i seguenti servizi di pronta disponibilità: 

 
1) Nel Dipartimento Cardiovascolare il servizio viene attivato per assicurare la gestione delle   

emergenze/urgenze chirurgiche relative alla specialità di Cardiochirurgia e Chirurgia Vascolare, 

Cardiologia interventistica e delle emergenze coronariche, Aritmologia secondo il seguente modello 

organizzativo: 

 

 per il Blocco Operatorio Cardio-Vascolare la pronta disponibilità viene attivata per n.2 

infermieri, n.1 OSS, n.1 Tecnico di Fisiologia Cardiologica e Perfusione Cardiovascolare in 

caso di urgenze in sala operatoria, nei giorni feriali dalle ore 20:00 alle 08:00, i giorni festivi 

dalle ore 08:00 alle 08:00; 

 per la U.O.C Cardiologia d’emergenza con UTIC la pronta disponibilità integrativa / 

sostitutiva viene attivata per n.1 infermiere nei giorni feriali, il sabato dalle ore 20:00 alle 

08:00, mentre nei giorni festivi dalle ore 08:00/08:00; 

 per le U.O.S.D Cardiologia Interventistica e delle Emergenze Coronariche e le U.O.S.D 

Aritmologia e Interventistica la pronta disponibilità viene attivata in caso di urgenze per n.2 

Infermieri nei giorni feriali, il sabato dalle ore 20:00 alle 08:00 e nei giorni festivi dalle 08:00 

alle 08:00; 

 per la U.O.S.D. Terapia Intensiva del Dipartimento Cardio-Vascolare la pronta disponibilità 

integrativa/sostitutiva viene attivata per n.1 Infermiere nei giorni feriali, il sabato dalle ore 

20:00 alle 08:00 e nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 

2) Nel Dipartimento Emergenza il servizio di pronta disponibilità viene attivato allo scopo di 

gestire le emergenze/urgenze chirurgiche relative alla specialità di Anestesia e Rianimazione, 

Chirurgia dei grossi Traumi, Medicina e chirurgia d’urgenza e al fine di assicurare la gestione dei 

trasporti dei pazienti, in regime di emergenza/urgenza, ad altre strutture ospedaliere secondo tale 

modello organizzativo:  

 

 per la U.O.C. Anestesia e Rianimazione (Rianimazione) la pronta disponibilità 

integrativa/sostitutiva viene attivata per n.1 Infermiere nei giorni feriali, il sabato dalle ore 

20:00 alle 08:00 e nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00 e per l’accertamento di morte 

cerebrale n.1 Infermiere nei giorni feriali, il sabato dalle ore 20:00 alle 08:00 e nei giorni 

festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 per la U.O.C Anestesia e Rianimazione (Sale Operatorie) la pronta disponibilità 

integrativa/sostitutiva viene attivata per n.1 Infermiere nei giorni feriali, il sabato dalle ore 

20:00 alle 08:00 e nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00, n.1 OSS per la pronta disponibilità 

integrativa/sostitutiva/urgenza nei giorni feriali, il sabato dalle ore 20:00 alle 08:00 e nei 

giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00, per l’ accertamento di morte cerebrale e in caso di urgenze 

di tutte le sale operatorie di n.1 Infermiere nei giorni feriali, il sabato dalle ore 20:00 alle 08:00 

e nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 per la U.O.C Chirurgia dei Grossi Traumi la pronta disponibilità integrativa/sostitutiva viene 



 

____________________________________________________________________________________________ 

AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 

Via Palasciano 81100 – Caserta  

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  

CASERTA 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  

attivata per n.1 Infermieri nei giorni feriali, il sabato dalle ore 20:00 alle 08:00 e nei giorni 

festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 per la U.O.C Medicina e Chirurgia d’Urgenza (Pronto Soccorso) la pronta disponibilità 

integrativa/sostitutiva/ trasferimenti viene attivata per n.1 infermiere, n.1 OSS nei giorni 

feriali il sabato dalle ore 20:00 alle 08:00 e nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 per la U. O.C Medicina e Chirurgia d’Urgenza (Medicina d’Urgenza) la pronta disponibilità 

integrativa/sostitutiva viene attivata per n.1 Infermiere nei giorni feriali, il sabato dalle ore 

20:00 alle 08:00 e nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 

3) Nel Dipartimento di Scienze Mediche il servizio di pronta disponibilità della UOC 

Nefrologia e Dialisi viene attivato per assicurare la presa in carico/gestione delle emergenze/urgenze 

dialitiche dei pazienti ricoverati o accettati dalla struttura di pronto soccorso aziendale, mentre il 

servizio relativo al Tecnico di Neurofisiopatologia è attivato altresì per la gestione delle urgenze e 

per il percorso di accertamento di morte cerebrale. 

 

 per lo STROKE la pronta disponibilità integrativa/sostitutiva/urgenze viene attivata per n.1 

Infermiere nei giorni feriali, il sabato e nei giorni festivi dalle ore 20:00 alle 08:00; 

 per la U.O.C. Nefrologia e Dialisi la pronta disponibilità integrativa/sostitutiva/emergenze 

dialitiche viene attivata per n.1 Infermiere nei giorni feriali, il sabato alle dalle ore 20:00 alle 

08:00 e nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 per i Tecnici di Neurofisiopatologia la pronta disponibilità per urgenze/ accertamento morte 

cerebrale viene attivata per n.1 TNFP nei giorni feriali, il sabato alle dalle ore 20:00 alle 08:00 

e nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 

4) Nel Dipartimento Salute Donna e Bambino la pronta disponibilità autorizzata per la UOC 

Pediatria e della UOC TIN e TNE Neonatologia 1° e 2° livello dovrà essere attivata, come da schema 

di seguito riportato per garantire la gestione delle urgenze/emergenze sopraggiunte per attività di 

reparto e/o di pronto soccorso e in caso di trasferimenti: 

 
 

 per la U.O.C. Pediatria la pronta disponibilità integrativa/sostitutiva/trasferimenti viene 

attivata per n.1 Infermiere/ Infermiere Pediatrico nei giorni feriali, il sabato dalle ore 20:00 

alle 08:00e nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 per la U.O.C. TIN e TNE Neonatologia 1° e 2° livello la pronta disponibilità 

integrativa/sostitutiva/trasferimenti viene attivata per n.1 Infermiere/ Infermiere Pediatrico 

nei giorni feriali, il sabato dalle ore 20:00 alle 08:00 e nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 
5) Nel Dipartimento dei Servizi: il servizio di pronta disponibilità della UOC 

Immunoematologia e centro trasfusionale viene attivato allo scopo di assicurare la 

disponibilità/fornitura di sangue od emo-componenti richiesti per le necessità, non differibili, dei 

pazienti ricoverati o accettati dal pronto soccorso; il servizio di pronta disponibilità della UOC 

Patologia Clinica e della UOC Diagnostica per Immagini viene attivato al fine di eseguire esami 

diagnostici non differibili; il servizio di pronta disponibilità della UOSD Angioradiologia 

Interventistica – Neuroradiologia viene attivato allo scopo di assicurare la gestione delle 

emergenze/urgenze; il servizio di pronta disponibilità del Tecnico Anatomia Patologica viene attivato 

per la gestione delle urgenze e per il percorso di accertamento di morte cerebrale.  

Tali servizi seguiranno il seguente modello organizzativo: 



 

____________________________________________________________________________________________ 

AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 

Via Palasciano 81100 – Caserta  

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  

CASERTA 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  

 

 per la U.O.C. Immunoematologia e Centro Trasfusionale la pronta disponibilità 

integrativa/sostitutiva viene attivata per n.1 TSLB nei giorni feriali, il sabato dalle ore 20:00 

alle 08:00 e nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00; 

 per la U.O.C. Patologia Clinica la pronta disponibilità integrativa/sostitutiva viene attivata per 

n.1 TSLB nei giorni feriali e il sabato dalle ore 20:00 alle 08:00 e nei giorni festivi dalle 08:00 

alle 08:00; 

 per la U.O.S.D. Angioradiologia Interventistica e la U.O.S.D. Neuroradiologia la pronta 

disponibilità per le urgenze fino a completamento organico viene attivata per n.1 TSRM nei 

giorni festivi dalle 08:00 alle 20:00 e viene attivata per n.1 Infermiere nei giorni festivi dalle 

08:00 alle 20:00; 

 per la U.O.C. Diagnostica per Immagini la pronta disponibilità integrativa/sostitutiva/urgenze 

viene attivata per n.2 TSRM nei giorni feriali dalle 20:00 alle ore 08:00 il sabato dalle ore 

20:00 alle 08:00 e nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00 

 per il Tecnico di Anatomia Patologica la pronta disponibilità per le urgenze/accertamento 

morte cerebrale viene attivata per n.1 TSLB nei giorni feriali dalle 20:00 alle ore 08:00, il 

sabato alle dalle ore 20:00 alle 08:00 e nei giorni festivi dalle 08:00 alle 08:00 

 
6) Nel Dipartimento Direzione Sanitaria il servizio di pronta disponibilità della UOC 

Farmacia e dell’Ufficio infermieristico saranno attivati allo scopo di gestire rispettivamente le 

urgenze proprie dell’Unità di Manipolazione Chemioterapici Antiblastici (UMACA) e le urgenze 

organizzative secondo il seguente modello organizzativo: 

 

 per la U.O.C. Farmacia la pronta disponibilità per le urgenze UMACA e organizzative viene 

attivata per n.2 Infermieri nei giorni festivi dalle 08:00 alle 20:00; 

 per l’Ufficio Infermieristico la pronta disponibilità per le urgenze organizzative viene attivata 

per n.1 Infermiere nei giorni feriali dalle ore 20:00 alle ore 08:00, il sabato dalle ore 20:00 

alle ore 08:00 e festivi dalle 08:00 alle 08:00. 

 

 

 Disposizioni Finali 

 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Regolamento, si rinvia alle vigenti disposizioni 

legislative e contrattuali.                                                         



FERIALI SABATO FESTIVI

INFERMIERE 2 20/08 08/08 URGENZE S.O.

OSS 1 20/08 08/08 URGENZE S.O.

TEC FISIOP CARDIOCIR E 

PERF CARDIOV
1 20/08 08/08 URGENZE S.O.

UOC CARDIOLOGIA D’EMERGENZA CON UTIC INFERMIERE 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

U.O.S.D. CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA E 

DELLE EMERGENZE CORONARICHE

U.O.S.D. ARITMOLOGIA E INTERVENTISTICA

U.O.S.D. TERAPIA INTENSIVA DEL 

DIPARTIMENTO CARDIO-VASCOLARE
INFERMIERE 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

DIPARTIMENTO EMERGENZA

INFERMIERE 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA 

INFERMIERE 1 08/08 ACCERTAMENTO MORTE CEREBRALE

INFERMIERE 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

OSS 1 08/08
INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/

URGENZE

INFERMIERE 1 08/08 PRELIEVO ORGANI/ URGENZE S.O.

UOC CHIRURGIA DEI GROSSI TRAUMI INFERMIERE 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

INFERMIERE 1 08/08
INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/ 

TRASFERIMENTI

OSS 1 08/08
INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/ 

TRASFERIMENTI

UOC MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA

(Medicina D'Urgenza)
INFERMIERE 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

DIPARTIMENTO SCIENZE MEDICHE

STROKE INFERMIERE 1 20/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/URG.

UOC NEFROLOGIA E DIALISI INFERMIERE 1 08/08
INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/

EMERGENZE DIALITICHE

TECNICO NEUROFISIOPATOLOGIA TNFP 1 08/08 URGENZA/ACCERTAMENTO CEREBRALE

DIPARTIMENTO SALUTE DONNA E BAMBINO

UOC PEDIATRIA
INFERMIERE/INFERMIERE 

PEDIATRICO
1 08/08

INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/ 

TRASFERIMENTI

UOC TIN E TNE NEONATOLOGIA 1° E 2°
INFERMIERE/INFERMIERE 

PEDIATRICO
1 08/08

INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/ 

TRASFERIMENTI

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI

UOC IMMUNOEMATOLOGIA E CENTRO 

TRASFUSIONALE
TSLB 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

UOC PATOLOGIA CLINICA TSLB 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

TSRM 1 08/20 URGENZE - fino a completamento organico

INFERMIERE 1 08/20 URGENZE - fino a completamento organico

UOC DIAGNOSTICA PER IMMAGINI TSRM 2 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/URG.

TECNICO ANATOMIA PATOLOGICA TSLB 1 08/08
URGENZE/ACCERTAMENTO MORTE 

CEREBRALE

DIPARTIMENTO DIREZIONE SANITARIA

U.O.C. FARMACIA INFERMIERE 2 08/20 URGENZE UMACA/ORGANIZZATIVE

UFFICIO INFERMIERISTICO INFERMIERE 1 08/08 URGENZE ORGANIZZATIVE

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

UOSD ANGIORADIOLOGIA INTERVENTISTICA - 

UOSD NEURORADIOLOGIA

DIPARTIMENTO CARDIOVASCOLARE

UOC MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA

(Pronto Soccorso)

UOC ANESTESIA E RIANIMAZIONE 

(RIANIMAZIONE)

UOC ANESTESIA E RIANIMAZIONE

(Sale Operatorie)

20/08

UNITA'

2

PROFILO

INFERMIERE 08/08 URGENZE 

PIANO ANNUALE PRONTA DISPONIBILITA' - AREA COMPARTO SANITA' - ANNO 2022/2023

TURNI

UOC CARDIOCHIRURGIA

MOTIVO



 

____________________________________________________________________________________________ 

AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 

Via Palasciano 81100 – Caserta  

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  

CASERTA 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  

 

 

Allegato 1 

 

 

 

A.O.R.N. Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta 

 

REGISTRO DI PRONTA DISPONIBILITA’ 

 

 

 

Unità Operativa di ______________________________  

 

 

 

 

Nome e 

Cognome del 

medico che 

attiva la P.D 

Firma del 

Medico che 

attiva la 

P.D. 

Data e ora in 

cui viene 

inoltrata la 

richiesta 

Nome, 

Cognome del 

reperibile 

Qualifica del 

Reperibile 

Note 

 

      

      

      

      

      

      

      

      

      
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   
      

 
 


		EDUARDO CHIANESE




